bireysel ve toplumsal ahlakın temellerini detaylı bir şekilde incelemesi, ruhsal dengeye

yaptığı vurgu ve eğitimin ahlakî gelişimdeki rolünü öne çıkarması eserin önemini daha

artırmaktadır. Bahsedilen durumlardan dolayı bu esere de çalışmamızda temel kaynak

olarak yer vermeyi uygun gördük.

Başka bir ana kaynağımız İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) El-Ḳânûn Fi’ṭ-Tıbb’ıdır.

Bu eseri daha çok “Tıbbi Bir Olgu Olarak Hastalık Kavramı” başlığında ele aldık. İbn

Sînâ’nın ansiklopedik ve sistematik bir tarzda tıp kitabıdır. İslam tıp tarihinin en büyük

eseri olarak kabul edilmektedir.
21

Hem İslam dünyasında hem de Batı’da tıp tarihinin en

öfke güçleri, hayvani nefisten kaynaklanır ve varoluşumuzu sürdürebilmek için bu

güçlerden yararlanmak zorundayız. Ancak, akıl bu güçleri kontrol altına alıp

dengelediğinde, erdem kavramı anlam bulur ve hayata geçer.
55

İlk İslam filozofu olarak kabul edilen Ebu Yusuf Yakub b. İshak el-Kindî (ö.

252/866) temel erdemleri Eflatun’da da görüldüğü üzere hikmet, necdet (yiğitlik) ve

iffet olarak kabul etmektedir. Kindî’ye göre bu erdemlerin açıklamaları ise şöyledir:

Hikmet, varlık ve eşyayla ilgili bilgi sahibi olmadır. Necdet, yapılması lazım olan

şeyleri yapmak ve olmaması gereken şeyleri de önlemek için ölümü göze alarak cesaret

İslam dünyasında tıp biliminin gelişmesine katkı sağlayan birçok bilim adamının

bulunduğunu yukarıda belirtmiştik. Şimdi bu isimlerden iki tanesinin sağlık ve hastalığa

ilişkin düşüncelerine kısaca yer vermeye çalışacağız. Ele alacağımız isimlerden birisi

Ali İbn Abbâs el-Mecûsî el-Ahvâzî’dir (ö. 383/993). İslam dünyasında gerçekleştirilen

tıbbi faaliyetlerin öncülerinden biridir.
119

Asıl şöhreti kendisinin hayattayken yapmış

olduğu çalışmalar değil, vefat ettikten sonra büyük bir üne sahip olmasını sağlayacak

Kâmilu’s-sinâati’t-tıbbiyye isimli eseridir. Bu eseri önemli kılan birçok neden vardır.

Bu mizaca sahip kişi doğal ve nefsani

davranışlarında itidalli olur. Ne aşırı şehvetlidir ne de isteksizdir. Arzu ve istekleri bu

iki arasındadır. Ne uykusuz ne de aşırı uykuludur. Ne acelecidir ne de yavaştır.
151

Râzî’den sonra görüşlerine yer vereceğimiz diğer bir kişi ise İbn Sînâ’dır (ö.

428/1037). Çünkü mizaç düşüncesine en büyük katkı sağlayan düşünürlerden biri de

kuşkusuz odur. Bilindiği üzere kendisi hem bir filozof hem de bir tabiptir. Bu sebeple

konuyu hem felsefi hem de tıbbi anlamda değerlendirmiştir. Tıp eserlerinde mizaç

düşüncesinin mahiyetini incelerken, felsefi eserlerinde ise mizacın metafizik, bilgi

durumda hastalığın ya da dengesi bozulan sıvıların karşıtı bir tedavi yolu izlenmesi

gerekir.
170

Antik dünyada hastalığın nasıl oluştuğu konusunu Hippokrates’in ağzından bu

şekilde özetledikten sonra şimdi de İslam filozoflarının meseleye nasıl yaklaştığını

incelemeye çalışalım. Bu bağlamda ilk olarak Ubeydullah Bin Bahtişû’ya (ö. 450/1058)

yönelebiliriz. İbn Bahtişû’ya göre, bedenin tabii durumundan uzaklaşması bedenin

işlevlerine zarar vermekte ve bu durum da hastalık adını almaktadır.
171

Aslında bedenin

işlevsel dengesinin bozulmasına yol açan her doğal sapma, bir hastalık olarak

değerlendirilir.

Aslında, İbn Bahtişû'nun

burada ifade etmeye çalıştığı, bir kişinin ahlakî bozulmalarının bir hastalık olarak kabul

edilmesidir. Bizim görüşümüze göre, bu ifade ile nefsî ya da ahlakî hastalıklar

kastedilmektedir.

Ahlakî hastalık konusunda düşüncelerine yer vereceğimiz bir diğer kişi ise İbn

Hazm’dır (ö. 456/1064). İbn Hazm, kendisi Zâhirî mezhebinin en önemli

temsilcilerinden biri olup; usulcü, fıkıhçı, hadisçi, tarihçi ve şair bir kimsedir.
210

Ona

göre nefsi, kötü duygu ve isteklerden uzaklaştırmak için insanın doğasında bulunan öfke

ile şehvet duygularının baskısından kurtarmak gerekir.